

Số: /KH-UBND

An Khánh, ngày

tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã An Khánh

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 01/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Ủy ban nhân dân (UBND) xã An Khánh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã An Khánh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục; phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, đạo lý “Kính lão, trọng thọ”; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng và gia đình trong bảo vệ, chăm sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi, đồng thời thực hiện tốt Luật Người cao tuổi và các chế độ chính sách liên quan đến Người cao tuổi.

2. Huy động các nguồn lực nhằm hỗ trợ, nâng cao chất lượng cuộc sống, sức khỏe, vật chất, tinh thần cho Người cao tuổi. Trong đó, ưu tiên hỗ trợ Người cao tuổi thuộc hộ nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, không nơi nương tựa.

3. Các hoạt động tổ chức phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Từ đó, góp phần tạo sức lan tỏa, tôn vinh hình ảnh “Tuổi cao - Gương sáng”.

#### II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM NĂM 2026

*“Cộng đồng chung tay chăm sóc tích hợp Người cao tuổi trong xu  
hướng già hoá dân số”*

#### III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

##### 1. Công tác truyền thông

### 1.1. Nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6), Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026 và chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến Người cao tuổi, trọng tâm là Luật Người cao tuổi, Luật Dân số, các chính sách trợ giúp xã hội, chăm sóc sức khỏe và phát huy vai trò Người cao tuổi trong giai đoạn già hóa dân số.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) và triển khai Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế để tạo sức lan tỏa trong xã hội.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về: Kiến thức chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi; hướng dẫn phòng, chống các bệnh thường gặp ở Người cao tuổi; chăm sóc sức khỏe tinh thần, dinh dưỡng hợp lý và luyện tập thể dục thể thao phù hợp; khả năng tự chăm sóc và thích ứng với già hóa dân số.

1.2. Hình thức: Phát thanh trên hệ thống loa phát thanh xã; đăng bài trên trang fanpage của Trạm Y tế, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, trên các nhóm zalo, facebook; tuyên truyền trực quan thông qua pa nô, áp phích, khẩu hiệu; lồng ghép tuyên truyền tại hội nghị, sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt câu lạc bộ người cao tuổi và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại cơ sở.

1.3. Đơn vị thực hiện: Trạm Y tế xã phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã, Hội người cao tuổi xã.

## 2. Hoạt động chăm sóc, phát huy vai trò Người cao tuổi

2.1. Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho Người cao tuổi, bao gồm: Khám, tư vấn sức khỏe miễn phí; khám sức khỏe, khám sàng lọc miễn phí; lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho Người cao tuổi, bao gồm cả quản lý, cấp phát thuốc bệnh không lây nhiễm cho người cao tuổi; tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở Người cao tuổi.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trạm Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Hội Người cao tuổi, Trung tâm dịch vụ tổng hợp và các cơ quan, đơn vị và các xóm.

2.2. Phối hợp vận động các nguồn lực thực hiện Chương trình nhân đạo “*Mắt sáng cho Người cao tuổi*” để phẫu thuật thay thủy tinh thể cho Người cao tuổi nghèo, Người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn và Người cao tuổi là người có công.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Người cao tuổi xã.
- Đơn vị phối hợp: Trạm Y tế và các cơ quan, đơn vị và các xóm.

2.3. Triển khai các đợt cao điểm thăm hỏi, động viên, tặng quà đối với Người cao tuổi là người có công, Người cao tuổi thuộc hộ nghèo, Người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã, Phòng văn hóa - Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Trạm Y tế, Hội người cao tuổi xã và các xóm.

2.4. Tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp mặt, tôn vinh Người cao tuổi tiêu biểu; phát huy vai trò Người cao tuổi trong đời sống cộng đồng; tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống “kính lão, trọng thọ”; lồng ghép các chương trình giao lưu, nói chuyện chuyên đề giữa Người cao tuổi và thanh thiếu niên nhằm nâng cao nhận thức, bồi dưỡng đạo đức và trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với Người cao tuổi.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Người cao tuổi xã.
- Đơn vị phối hợp: Đoàn thanh niên và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.5. Khuyến khích Người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, bảo vệ môi trường, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và phát huy vai trò trong gia đình, cộng đồng, xã hội; nâng cao khả năng tự chăm sóc và thích ứng với già hóa dân số.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Người cao tuổi xã.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trạm Y tế; Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan và các xóm.

### **3. Phát triển các mô hình chăm sóc người cao tuổi**

3.1. Tiếp tục duy trì, nhân rộng, phát huy hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ Người cao tuổi, Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau, Câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi, Câu lạc bộ dưỡng sinh... nhằm nâng cao sức khỏe tinh thần và thể chất cho hội viên.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Người cao tuổi xã.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị liên quan và các xóm.

3.2. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động của mô hình Trung Tâm chăm sóc sức khỏe cộng đồng và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi xã; tăng cường các hoạt động tư vấn, theo dõi sức khỏe, phục hồi chức năng, chăm sóc sức khỏe ban đầu và nâng cao đời sống tinh thần cho Người cao tuổi.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trạm Y tế, Phòng Văn hoá - Xã hội xã.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Hội Người cao tuổi xã.

3.3. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia phát triển các mô hình chăm sóc, phụng dưỡng Người cao tuổi; tăng cường sự tham gia của gia đình và cộng đồng trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò Người cao tuổi; quan tâm hỗ trợ hội viên người cao tuổi nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Hội Người cao tuổi xã.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trạm Y tế, các cơ quan, đơn vị liên quan và các xóm.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện chi từ nguồn ngân sách nhà nước; các chương trình, dự án, đề án có liên quan và từ nguồn đóng góp, hỗ trợ hợp pháp (nếu có).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trạm Y tế**

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao chủ trì tại Kế hoạch này.

- Chủ động cung cấp các thông tin, tài liệu truyền thông cho các cơ quan, đơn vị, để phối hợp, thực hiện.

- Phối hợp, hỗ trợ và hướng dẫn Hội Người cao tuổi xã tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) và Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Đẩy mạnh các hoạt động của mô hình Trung tâm chăm sóc sức khỏe cộng đồng và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi xã An Khánh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Người cao tuổi Việt Nam phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động về Sở Y tế và UBND xã theo quy định.

##### **2. Hội Người cao tuổi xã**

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch của UBND xã, chủ động tổ chức hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026, đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về Hội Người cao tuổi tỉnh và Trạm Y tế theo quy định.

##### **3. Phòng kinh tế**

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, quyết định bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách và đảm bảo phù hợp theo quy định của pháp luật.

#### **4. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao dành cho Người cao tuổi; tăng cường tuyên truyền về vai trò, đóng góp của Người cao tuổi trong gia đình và xã hội.

#### **5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã**

Phối hợp với Trạm Y tế và Hội người cao tuổi xã phát thanh tuyên truyền về Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026.

#### **6. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026 theo Kế hoạch của UBND xã.

#### **7. Các xóm trên địa bàn xã**

- Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao phối hợp tại Kế hoạch này.
- Thực hiện tuyên truyền, vận động người dân tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày Người cao tuổi Việt Nam (6/6) và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người cao tuổi Việt Nam (06/6) và Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2026 trên địa bàn xã An Khánh. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các xóm chủ động chỉ đạo, triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Đồng thời, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Trạm Y tế **trước ngày 15/11/2026** để tổng hợp theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (b/c);
- Thường trực Hội NCT tỉnh Thái nguyên (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Phòng kinh tế xã;
- Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã;
- Hội Người cao tuổi xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các trưởng xóm;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thế Dũng**